
 
Об утверждении памяток для работников, обучающихся, воспитанников МБОУ «Сарсаз-

Багряжская ООШ» при совершении (угрозе совершения) преступлений в формах: 

вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, захвата заложников, а также для 

информационного взаимодействия  с правоохранительными органами Российской Федерации 

 

На основании приказа  МКУ «Управление образования Исполнительного комитета Заинского 

муниципального района Республики Татарстан  от 01.11.2022 №751 «Об утверждении памятки 

для работников, обучающихся, воспитанников образовательных организаций, дошкольных 

учреждений и учреждений дополнительного образования,  сотрудников частных охранных 

организаций, оказывающих услуги, образовательным учреждениям, сотрудников 

Муниципального казенного учреждения «Управление образования Исполнительного комитета 

Заинского муниципального района Республики Татарстан»,  при совершении (угрозе 

совершения) преступлений в формах: вооруженного нападения, размещения взрывного 

устройства, захвата заложников, а также для информационного взаимодействия  с 

правоохранительными органами Российской Федерации», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить памятки для работников, обучающихся, воспитанников МБОУ  «Сарсаз-

Багряжская ООШ» при совершении (угрозе совершения) преступлений в формах: 

вооруженного нападения, размещения взрывного устройства, захвата заложников, а также для 

информационного взаимодействия с правоохранительными органами Российской Федерации,  

согласно приложению №1, №2, №3. 

2. Утягановой Т.Р., завхозу: 

2.1. провести дополнительные инструктажи, занятия с должностными лицами, с работниками 

по вопросу реализации планов действий при установлении уровней террористической 

опасности и по вопросам реагирования в случае возникновения чрезвычайных ситуаций 

(приложения №1,№2, №3); 

2.2. организовать целевые профилактические мероприятия с лицами категории особого 

внимания;  

2.3. осуществлять постоянный контроль за обстановкой на своем объекте и прилегающих 

территориях; 

2.4. телефоны дежурных подразделений аварийно-спасательных служб и правоохранительных 

органов разместить на стендах, сайтах и социальных сетях учреждений (приложение №2); 

2.5. перед проведением мероприятий  обсудить вопросы обеспечения правопорядка и 

общественной безопасности при их проведении, включая требования по соблюдению 

контрольно-пропускного и досмотрового режима. 

3.  Классным руководителям 1-9 классов и воспитателю провести дополнительные 

инструктажи, занятия с обучающимися (воспитанниками) по правилам поведения в случае 

возникновения чрезвычайных ситуаций. 

4. Данилиной Л.Н., учителю информатики, на официальном сайте, социальных сетях и 

стендах образовательных организаций опубликовать приказ.  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «САРСАЗ-

БАГРЯЖСКАЯ ОСНОВНАЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА” ЗАИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ул. Школьная, д. 4,  с.Сарсаз-Багряж, Заинский 

район РТ, 423516,6-44-27 

 

 

 

 

 Заинский район       Республика 

Заинский район       Республика Татарстан, 423516 

тел 

ул. Крупской, д. 6, г. Заинск, 423520 

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЗӘЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ ГОМУМИ БЕЛЕМ 
БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЯСЕ 

“САРСАЗ-БАГРАЖ ГОМУМИ ТӨП БЕЛЕМ 
БИРҮ МӘКТӘБЕ” 

Зәй районы, Сарсаз-Баграж авылы  Школьная 
4урамы 4   Татарстан   

 
 
 

Республикасы, 423516                           

 

ПРИКАЗ БОЕРЫК 

02.11.2022г.  № 100 



5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.     

 

 

Директор МБОУ «Сарсаз-Багряжская ООШ» 

 

 

В.И.Мартемьянов 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 



 

Приложение №2 к 

приказу МБОУ от 02 
ноября 2022 г. № 100 

 
ПАМЯТКА  

Действия при получении анонимного сообщения  

о заложенном взрывном устройстве (для организаций) 

 

1. Руководитель организации, или заместитель руководителя по вопросам ГО и ЧС, 

безопасности, должностное лицо дежурной службы, или назначенное приказом руководителя 

ответственное лицо, получив сигнал о заложенном взрывном устройстве на объекте, обязан 

передать полученную информацию руководству и компетентным органам: 

- В единую информационную систему 112. 

- Руководителю организации. 

- Дежурному ОМВД по Заинскому р-ну РТ тел. 102, 020, (8.85558) 7-02-02. 

- Дежурному Управления ФСБ по РТ тел. (8.85558) 7-14-69, 7-15-35, +7 927 460 56 69. 

- Дежурному филиала Управления Росгвардии (Отдел вневедомственной охраны по 

Заинскому району), тел. (8.85558) 7-00-52, 7-14-52. 

2. Территориальный отдел полиции (отдел МВД по Заинскому району) принимает 

меры по проверке достоверности информации. 

3. В соответствии с «Порядком эвакуации на случай пожара или ЧС» руководитель 

организации принимает решение об эвакуации. 
4. Руководство объекта, исходя из реальности угрозы взрывы и складывающейся 

обстановки, проводит эвакуацию граждан, материальных ценностей, документов. Оповещает о 

сложившейся ситуации правоохранительные органы, службы спасения и вышестоящее 

руководство. До прибытия сотрудников полиции принимает меры по охране опасной зоны и 

обеспечивает беспрепятственный поезд (проход) к месту происшествия специальных служб. По 

возможности проводит отключение бытовых и производственных коммуникаций (газо-, водо-, 

электроснабжение), при необходимости вызывает аварийные службы на объект. 

5. Порядок оповещения сотрудников осуществляется в соответствии с утвержденной 

инструкцией или схемой оповещения. При наличии необходимо использовать средства громкой 

связи. Руководствуйтесь схемами эвакуации из здания.  

6. Персонал, постояльцы, посетители, учащиеся, под руководством назначенных 

ответственных сотрудников учреждения организованно покидают здание через основной и 

запасные выходы и удаляются на безопасное расстояние. Желательно, чтобы между 

эвакуированными и заминированным зданием находилось иное строение, здание. 

7. В холодное время года эвакуируемые должны одеться в теплую одежду, взять с собой 

личные вещи, документы. 

8. Панику и поспешность необходимо строго пресекать, но действовать без промедления. 

9. Руководитель организации принимает меры по размещению эвакуированных в 

безопасном месте, с учетом погодных условий. Доводит до сведения эвакуируемых информацию 

о минимальном времени, необходимом для внесения ясности. 

10. Заместителю руководителя по хозяйственной части (комендант, завхоз) или по 

вопросам безопасности иметь при себе поэтажные планы объекта, схемы коммуникаций, паспорт 

безопасности (при наличии). 

11. По прибытии специальных служб доложить руководителю операции о принятых 

мерах, предоставить информацию по зданию и копии записей системы видеонаблюдения. 

12. В дальнейшем руководствоваться указаниями и рекомендациями уполномоченного 

представителя специальных служб. 

13. В целях профилактики всегда держать закрытыми на замок не нужные комнаты, 

кабинеты, чердачные и подвальные помещения. Использовать только один вход в здание, усилить 

охрану и досмотровые мероприятия в повседневном режиме. 

14. Самостоятельное обезвреживание, изъятие или уничтожение взрывного устройства 

категорически ЗАПРЕЩАЕТСЯ. 



 
Приложение №3 к 

приказу МБОУ от 02 
ноября 2022 г. № 100 

ПАМЯТКА №3 

 

Инструкция по ведению телефонного разговора при угрозе взрыва 

Будьте спокойны, вежливы, не прерывайте говорящего, запишите разговор (при наличии 

возможности записи на устройстве). Не вешайте (не кладите) телефонную трубку по окончании 

разговора, но прикройте микрофон, что бы говорящий не слышал ваших разговоров с другими. 

Если Ваш телефон оборудован автоматическим определителем номера, зафиксируйте номер на 

бумаге и сохраните его. 

В процессе разговора постарайтесь дать знать руководству по другому телефону, или через 

окружающих о том, что принимаете информацию о заложении взрывного устройства. 

Не сообщайте об угрозе никому, кроме тех, кому об этом необходимо знать в 

соответствии с инструкцией. 

Постарайтесь дословно запомнить разговор и зафиксировать его на бумаге с указанием 

даты и времени. 

От заявителя попытаться выяснить: 

Когда взрывное устройство должно взорваться? 

Где заложено взрывное устройство? 

Что за взрывное устройство, как оно выглядит? 

Есть ли еще взрывные устройства? 

С какой целью заложено взрывное устройство? 

Какие требования он (они) выдвигает? 

Является ли его требование личным, или он представляет какую-то организацию? 

Весь разговор задокументировать с указанием даты и времени. 

Из разговора постараться определить: 

-личность говорящего (мужчина, женщина, ребенок, возраст); 

-речь (быстрая, медленная, внятная, неразборчивая, искаженная); 

-акцент (местный, не местный, какой национальности); 

-дефекты речи (заикается, шепелявит, картавит, говорит в «нос»); 

-язык (изъяснения: культурное, непристойное); 

-голос (высокий, низкий, хрипловатый), другие особенности; 

-манера (спокойный, сердитый, последовательный, сбивчивый, эмоциональный, 

насмешливый, назидательный); 

-фон, шум (заводское оборудование, поезд, музыка, животные, смешение звуков, уличное 

движение, вечеринка). 

Постарайтесь добиться от звонившего максимально возможного промежутка времени для 

принятия вами и вашим руководством решений или совершения каких-либо действий. 

По завершении приема информации немедленно доложить руководству. 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу 

МБОУ от 02 ноября 2022 г. № 100  

ПАМЯТКА 

при обнаружении взрывного устройства (далее - ВУ) 

 

Категория 

работников и 

иных 

ответственных 

лиц 

Действия 

ВУ, подозрительные предметы: сумки, 

свертки, коробки, рюкзаки и т.д. 

обнаружены на входе (при попытке 

вноса) 

ВУ, подозрительные предметы: сумки, свертки, коробки, рюкзаки и т.д. 

обнаружены в здании организации 

Руководители, 

замы по УЧ, ВР 
- незамедлительно информировать 

оперативные службы по данному факту; 

информировать об обнаружении ВУ 

Министерство просвещения Российской Федерации; 

- дать команду работнику охраны 

(отделу безопасности) о передаче 

посредством системы оповещения, либо 

иным доступным способом сообщения: 

«ВНИМАНИЕ! ЭВАКУАЦИЯ, 

ЗАЛОЖЕНА БОМБА!» 

- обеспечить открытие и доступность 

коридоров и эвакуационных выходов; 

осуществлять контроль за проведением 

эвакуации персонала в соответствии с 

планом эвакуации; сотрудников 

оперативных служб; 

- после завершения работы оперативных 

служб и по их рекомендациям обеспечить 

проведение мероприятий по ликвидации 

последствий происшествия. 

- прибыть на место обнаружения ВУ (кроме случаев получения информации о 

минировании посредством телефонных звонков и сообщений), оценить обстановку 

и принять решение об информировании оперативных служб и эвакуации людей; 

-информировать оперативные службы об обнаружении ВУ; 

-информировать об обнаружении ВУ Министерство просвещения Российской 

федерации; 

-дать работнику охраны (отделу безопасности) о передаче посредством системы 

оповещения, либо иным доступным способом сообщения: «ВНИМАНИЕ! 

ЭВАКУАЦИЯ, ЗАЛОЖЕНА БОМБА!» 

-обеспечить открытие и доступность коридоров и 

-эвакуационных выходов; осуществлять контроль за проведением эвакуации 

персонала в соответствии с планом эвакуации; 

- находиться вблизи организации до прибытия сотрудников оперативных служб; 

после завершения работы оперативных служб и по их рекомендациям обеспечить 

проведение мероприятий по ликвидации последствий происшествия. 

Работники -находиться на безопасном расстоянии от 

ВУ до прибытия руководителя и далее 

действовать в соответчики с его 

- при нахождении рядом с обнаруженным предметом, похожим на ВУ громко 

обратиться к окружающим - «ЧЬЯ СУМКА, (ПАКЕТ, КОРОБКА)?» если ответа не 

последовало, отвести окружающих на безопасное расстояние; 



указаниями; 

-при объявлении эвакуации приступить к 

эвакуации, уводя за собой 

обучающихся(воспитанников), 

находящихся поблизости и далее 

действовать в соответствии с планом 

эвакуации; 

-при нахождении в помещении, не 

допуская паники, обеспечить отключение 

всех имеющихся в помещении средств 

связи и иных приборов, в том числе 

предназначенных для обеспечения 

учебного процесса; 

-по возможности отключить на объекте 

электричество и газоснабжение, 

предварительно убедившись в отсутствии 

людей в лифтах и других помещениях, 

выход из которых может быть

 заблокирован при отключении 

электричества.  

- отключение не производится в случаях, 

когда взрывное устройство каким-либо 

образом соединено с указанными 

коммуникациями; по возможности открыть 

все окна и двери для рассредоточения 

взрывной волны; 

обеспечить проведение эвакуации 

обучающихся, при возможности с личными 

вещами, теплой одеждой к месту сбора в 

соответствии с планом эвакуации (в зимний 

период времени принять все возможные 

меры к исключению случаев отморожения); 

обеспечить (кто обнаружил) незамедлительное информирование 

руководителя, а также работника отдела безопасности и сотрудника охраны об 

обнаружении ВУ любым доступным способом; 

- блокировать доступ к обнаруженному предмету: (закрыть двери), огородить 

доступными средствами, находиться на безопасном расстоянии от ВУ до прибытия 

руководителя и далее действовать в соответчики с его указаниями; 

- при объявлении эвакуации приступить к эвакуации, уводя за собой 

обучающихся, находящихся поблизости и далее действовать в соответствии с 

планом эвакуации; 

- при нахождении в помещении, не допуская паники обеспечить отключение всех 

имеющихся в помещении средств связи и иных приборов, в том числе 

предназначенных для обеспечения учебного процесса; 

- по возможности отключить на объекте электричество и газоснабжение, 

предварительно убедившись в отсутствии людей в лифтах и других помещениях, 

выход из которых может быть заблокирован при отключении электричества. 

Отключение не производится в случаях, когда взрывное устройство каким-либо 

образом соединено с указанными коммуникациями; 

- по возможности открыть все окна и двери для рассредоточения взрывной 

волны; 

- обеспечить проведение эвакуации обучающихся, при возможности с 

личными вещами, теплой одеждой к месту сбора в соответствии с планом 

эвакуации (в зимний период времени принять все возможные меры к исключению 

случаев отморожения); 

- убедившись в полной эвакуации из помещения с внешней стороны дверей 

поставить отметку «ЭВАКУИРОВАНО» любым доступным способом; 

- по указанию руководителя провести проверку помещений на предмет эвакуации 

людей и о результатах сообщить руководителю; 

- после завершения работы оперативных служб и по распоряжению руководителя 

обеспечить проведение мероприятий по ликвидации последствий происшествия. 



-убедившись в полной эвакуации из 

помещения с внешней стороны дверей 

поставить отметку «ЭВАКУИРОВАНО» 

любым доступным способом; 

-обеспечить по указанию руководителя 

или назначенных им лиц передачу 

обучающихся(воспитанников)  родителям 

(законным представителям); 

-после завершения работы оперативных 

служб и по распоряжению руководителя, 

либо его заместителей обеспечить 

проведение мероприятий по ликвидации 

последствий происшествия. 

Обучающиеся 

(воспитанники) 
- проследовать на безопасное расстояние 

(не менее 200 м.) от предполагаемого ВУ 

(место проноса или место провоза); 

- действовать по распоряжению 

преподавателя, охранника, работника 

отдела безопасности; 

- - в случае эвакуации сохранять 

спокойствие, отключить средства связи, 

планшеты, ноутбуки и т.д. 

- не трогать, и не приближаться к оставленным другими лицами (бесхозным) 

предметам; 

- в случае обнаружения оставленного другими лицами бесхозного предмета 

громко обратиться к окружающим «ЧЬЯ СУМКА (ПАКЕТ, КОРОБКА)», если 

ответа не последовало сообщить об этом сотруднику охраны, либо сотруднику 

отдела безопасности; 

- проследовать на безопасное расстояние (не менее 200 м.) от предполагаемого 

ВУ (место проноса или место провоза); 

- действовать по распоряжению преподавателя, охранника, работника отдела 

безопасности; 

- в случае эвакуации сохранять спокойствие, отключить средства связи, 

планшеты, ноутбуки и т.д. 

Сотрудники 

частной 

охранной 

сигнализации 

(по 

согласованию) 

- при обнаружении в ходе осмотра 

запрещенного к проносу предмета 

сотрудник, проводящий осмотр должен 

принять меры к недопущению лица на 

объект; 

- во взаимодействии с отделом 

безопасности 

- незамедлительно активировать «тревожную кнопку», зафиксировать время 

происшествия; 

- после доклада о происшедшем руководству, используя громкую связь

 сообщить   

«ВНИМАНИЕ! ЭВАКУАЦИЯ, ЗАЛОЖЕНО ВУ» (взрывное устройство); 

- принять меры к оцеплению и ограждению места, зоны происшествия; 

- обеспечить открытие эвакуационных выходов; 



ОмГПУ блокирует устройство (СКУД) для 

воспрепятствования прохода, активирует 

КНОПКУ тревожной сигнализации (моб. 

телефон), фиксировать точное место 

происшествия, информирует руководство 

ОмГПУ, либо отдел безопасности ОмГПУ; 

- в зависимости от опасности 

противоправного деяния, в том числе, от 

вида обнаруженного предмета, 

запрещенного к проносу, сотрудник охраны 

должен принять одно из решений: 

-не оказывая физического 

задержания нарушителя, настоятельно 

предложить ему подождать у входа, пока 

не будет получено разрешения от отдела 

безопасности (ПРИ ЭТОМ ФАКТИЧЕСКИ 

ОЖИДАЯ ПРИБЫТИЯ СОТРУДНИКОВ 

РОСГВАРДИИ, ПОЛИЦИИ); 

-самостоятельно принять решение о 

физическом задержании нарушителя в 

отсутствии риска для окружающих людей; 

- после доклада о происшедшем 

руководству ОмГПУ, используя громкую 

связь сообщить «ВНИМАНИЕ! 

ЭВАКУАЦИЯ, ЗАЛОЖЕНО ВУ» 

(взрывное устройство); 

- принять меры к оцеплению и 

ограждению места, зоны происшествия; 

- обеспечить открытие эвакуационных 

выходов; 

осуществлять контроль за 

проведением эвакуации людей; 

- осуществлять контроль за проведением эвакуации людей; 

- оказать содействие прибывшим оперативным службам в осмотре места 

происшествия; 

после завершения мероприятий, проводимых оперативными службами и по 

распоряжению ректора, либо его заместителей обеспечить мероприятия по 

ликвидации последствий происшествия. 



- оказать содействие прибывшим 

оперативным службам в осмотре места 

происшествия; 

- после завершения мероприятий, 

проводимых оперативными службами и по 

распоряжению руководства ОмГПУ 

обеспечить мероприятия по ликвидации 

последствий происшествия. 

В целях принятия неотложных мер по 

ликвидации угроза взрыва: 

- Обращаться с подозрительным 

предметом как с взрывным устройством, 

любую угрозу воспринимать как реальную 

до тех пор, пока не будет доказано 

обратное. 

Главный ключ к узнаванию 

террориста- камикадзе - его поведение. Не 

может человек, который собирается через 

несколько минут умереть, быть 

невозмутимо спокойным, он будет 

нервничать, потеть, суетится, озираться, 

или будет неестественно спокойным, и тем 

будет бросаться в глаза. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИ ЗАХВАТЕ ЗАЛОЖНИКОВ 

Действия 

 

Категория работников и 

ответственных лиц 

Действия 

Руководители, замы по УЧ, ВР - во взаимодействии с отделом безопасности ОмГПУ незамедлительно информировать о происшествии 

оперативные службы; 

- информировать руководство представителя Министерства просвещения Российской Федерации; 

- прибыть к месту захвата заложников и не приближаясь к нарушителю, оценить обстановку и принять решение о 

направлениях и способах эвакуации людей; 

- по собственной инициативе в переговоры с нарушителем не вступать и иными действиями его не провоцировать; 

- обеспечить эвакуацию людей в соответствии с планом эвакуации, в той части организации, которая не находится 

под контролем нарушителя без использования системы оповещения; 

- обеспечить доступ к месту происшествия оперативных служб; 

- по прибытию на место происшествия оперативных служб действовать согласно их распоряжениям; 

- после завершения работы оперативных служб и по их рекомендациям обеспечить через назначенных лиц 

проведение мероприятий по ликвидации последствий происшествия.  

Работник - при нахождении рядом с местом захвата заложников попытаться покинуть опасную зону, уводя с собой 

находящихся поблизости людей; 

- при невозможности таких действий оставаться на месте, не провоцировать нарушителя, выполнять его 

требования, не допускать паники среди обучающихся и персонала, не переключать на себя внимание нарушителя; 

- при нахождении в помещении вблизи места захвата заложников, блокировать вход в помещение всеми 

доступными средствами, в том числе мебелью; 

- принять меры к прекращению паники и громких разговоров (звуков) в помещении; 

- перевести все имеющиеся средства связи и иных приборов в режим их отключения; 

- обеспечить информирование оперативных служб любым доступным способом при возможности; 

- во время проведения операции по освобождению выполнить следующие действия'. 

- лечь на пол вниз, голову закрыть руками и не двигаться; 

- держаться подальше от проемов дверей и окон; 

- при ранении постараться не двигаться с целью уменьшения потери крови; 

- не бежать навстречу сотрудникам, проводящим операцию, или от них, так как они могут посчитать 

бегущих за преступников. 

Обучающиеся, воспитанники - при нахождении рядом с местом захвата заложников попытаться покинуть опасную зону, уводя с собой 

находящихся поблизости людей; 



- при невозможности таких действий оставаться на месте, не провоцировать нарушителя, выполнять его 

требования, не допускать паники среди обучающихся и персонала, не переключать на себя внимание нарушителя; 

- при нахождении в помещении вблизи места захвата заложников, блокировать вход в помещение всеми 

доступными средствами, в том числе мебелью; 

- принять меры к прекращению паники и громких разговоров (звуков) в помещении; 

- перевести все имеющиеся средства связи и иных приборов в режим их отключения; 

- обеспечить информирование оперативных служб любым доступным способом при возможности; 

- во время проведения операции по освобождению выполнить следующие действия'. 

- -лечь на пол вниз, голову закрыть руками и не двигаться; 

- -держаться подальше от проемов дверей и окон; 

- -при ранении постараться не двигаться с целью уменьшения потери крови; 

- -не бежать навстречу сотрудникам, проводящим операцию, или от них, так как они могут посчитать бегущих за 

преступников. 

Сотрудники частной охранной 

сигнализации (по согласованию) 
- во взаимодействии с отделом безопасности ОмГПУ обеспечить незамедлительную передачу тревожного 

сообщения о взятии заложников в УМВД, УФСБ, Росгвардию, зафиксировать время события (при отсутствии угрозы 

себе и окружающим); 

- при возможности поддерживать связь с дежурной частью оперативных служб о складывающейся на месте 

происшествия обстановке; 

- при непосредственном контакте с преступниками не провоцировать их на применение оружия, взрывных 

устройств, выполнять требования преступников, если это не связано с причинением ущерба жизни и здоровью людей, 

не рисковать жизнью окружающих и своей, на совершение любых действий спрашивать разрешение у преступников; 

- -систему оповещения не использовать; 

- находиться на объекте до прибытия оперативных служб и в дальнейшем действовать в соответствии с 

указаниями руководства ОмГПУ, либо отдела безопасности ОмГПУ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

При вооружённом нападении 

 

Категория 

работников и иных 

ответственных лиц 

Действия 

Преступник на территории Преступник в здании 

Руководители, замы 

по УЧ, ВР 
-незамедлительно информировать о происшествии оперативные 

службы; информировать о вооруженном нападении 

Министерство просвещения РФ; 

- принять меры к незамедлительной передаче по системе 

оповещения сообщение «ВНИМАНИЕ! ВООРУЖЕННОЕ 

НАПАДЕНИЕ»! в случае несрабатывания системы оповещения 

- любым другим доступным способом; 

- обеспечить усиление охраны и контроля пропускного и 

внутриобъектового режимов, а также прекращения доступа 

людей и транспортных средств на объект ОмГПУ; 

- принять меры к размещению работников и обучающихся в 

помещениях университета с последующим прекращением их 

перемещения внутри здания; 

-при возможности принять меры к воспрепятствованию 

дальнейшего продвижения нарушителя и проникновения его в 

здание университета; 

-находиться на постоянной связи с оперативными службами; 

-при возможности отслеживать ситуацию на территории и 

направление движения преступника; 

-обеспечить беспрепятственный доступ к месту происшествия 

оперативных служб; 

-обеспечить проведение мероприятий по ликвидации 

последствий происшествия. 

- незамедлительно информировать о происшествии оперативные 

службы; информировать о вооруженном нападении профильное 

Министерство просвещения РФ; 

- принять меры к незамедлительной передаче по системе 

оповещения сообщение «ВНИМАНИЕ! 

ВООРУЖЕННОЕ НАПАДЕНИЕ»! в случае несрабатывания 

системы оповещения - любым другим доступным способом; 

- обеспечить усиление охраны и контроля пропускного и 

внутриобъектового режимов, а также прекращения доступа людей 

и транспортных средств на объект ОмГПУ; 

-принять меры к размещению работников и обучающихся в 

помещениях университета с последующим их прекращением их 

перемещения внутри здания; 

-находиться на постоянной связи с оперативными службами; 

- при возможности отслеживать ситуацию на территории и 

направление движения преступника; 

- обеспечить беспрепятственный доступ к месту происшествия 

оперативных служб; 

обеспечить проведение мероприятий по ликвидации последствий 

происшествия. 

 

 

 

Работник - при нахождении вне здания объекта немедленно уйти в 

сторону от опасности, уводя с собой людей, которые находятся 

в непосредственной близости, при возможности покинуть 

территорию объекта, в зимний период принять все меры к 

- при нахождении вне здания объекта немедленно уйти в сторону 

от опасности, уводя с собой людей, которые находятся в 

непосредственной близости, при возможности покинуть 

территорию объекта, в зимний период принять все меры к 



недопущению обморожения обучающихся (воспитанников), 

обеспечить информирование оперативных служб и ректора, 

либо его заместителей о ситуации и своем месте нахождения 

любым доступным способом; 

-при нахождении в здании университета переместиться в 

ближайшее помещение, уводя за собой людей, находящихся 

поблизости и далее действовать в указанном ниже порядке; 

-находясь в помещении, обеспечить блокирование входов всеми 

доступными способами, в том числе мебелью; 

-обеспечить размещение людей наиболее безопасным из 

возможных способов, как можно дальше от входов, ближе к 

капитальным стенам, ниже уровня оконных проемов, под 

прикрытием мебели; 

-принять меры к прекращению паники и громких разговоров 

(звуков) в помещении; 

-обеспечить информирование оперативных служб любым 

доступным способом (при возможности); 

-не допускать общения людей по любым средствам связи; 

принять меры к переводу всех имеющихся в помещении 

средств связи и иных приборов, в том числе предназначенных 

для обеспечения учебного процесса в беззвучный режим, либо 

их отключению; 

-ожидать прибытия оперативных служб, разблокировать входы 

и покидать помещения только по команде руководства либо 

оперативных служб; 

-обеспечить по указанию ректора ОмГПУ проведение 

мероприятий по ликвидации последствий происшествия; 

-при проведении операции по пресечению вооруженного 

нападения 

-лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками и не двигаться; 

-по возможности держаться подальше от проемов дверей и 

окон; 

недопущению обморожения обучающихся(воспитанников), 

обеспечить информирование оперативных служб и ректора, либо 

его заместителей о ситуации и своем месте нахождения любым 

доступным способом; 

- при нахождении в здании университета переместиться в 

ближайшее помещение, уводя за собой людей, находящихся 

поблизости и далее действовать в указанном ниже порядке; 

- находясь в помещении обеспечить блокирование входов всеми 

доступными способами, в том числе мебелью; 

- обеспечить размещение людей наиболее безопасным из 

возможных способов, как можно дальше от входов, ближе к 

капитальным стенам, ниже уровня оконных проемов, под 

прикрытием мебели; 

- принять меры к прекращению паники и громких разговоров 

(звуков) в помещении; 

- обеспечить информирование оперативных служб любым 

доступным способом (при возможности); 

- не допускать общения людей по любым средствам связи; 

- принять меры к переводу всех имеющихся в помещении 

средств связи и иных приборов, в том числе предназначенных для 

обеспечения учебного процесса в беззвучный режим, либо их 

отключению; 

ожидать прибытия оперативных служб, разблокировать входы и 

покидать помещения только по команде руководства либо 

оперативных служб; 

- обеспечить по указанию ректора ОмГПУ проведение 

мероприятий по ликвидации последствий происшествия; 

при проведении операции по пресечению вооруженного 

нападения: 

- лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками и не двигаться; 

- по возможности держаться подальше от проемов дверей и 

окон; 



-при ранении постараться не двигаться с целью уменьшения 

потери крови; 

не бежать навстречу сотрудникам правоохранительных 

органов, проводящих операцию по пресечению вооруженного 

нападения, или от них, так как они могут посчитать бегущих за 

преступников. 

- при ранении постараться не двигаться с целью уменьшения 

потери крови; 

не бежать навстречу сотрудникам 

правоохранительных органов, проводящих операцию по 

пресечению вооруженного нападения, или от них, так как они 

могут посчитать бегущих за преступников. 

Обучающиеся, 

воспитанники 

- при нахождении вне здания объекта немедленно уйти в 

сторону от опасности, по возможности покинуть территорию 

объекта и сообщить родителям о своем местонахождении, в 

случае нахождения непосредственнойблизости учреждения 

сообщить ему об опасности и далее действовать по его 

указаниям; 

- при нахождении в здании переместиться в ближайшее 

помещение или в сторону работника учреждения, сообщить ему 

об опасности и далее действовать по его указаниям; 

- помочь работнику вуза заблокировать входы, в том числе с 

помощью мебели, либо все это проделать самостоятельно (при 

отсутствии работника вуза); 

разместиться наиболее безопасным из возможных 

способов, как можно дальше от входов, ближе к капитальным 

стенам, ниже уровня оконных проемов, под прикрытием 

мебели; 

- сохранять спокойствие, разговаривать тихо, внимательно 

слушать и выполнять указания пработников; 

- переключить средства связи в бесшумный режим, либо 

выключить; 

оказать помощь и поддержку другим обучающимся только по 

указанию работников; 

разблокировать выходы и выходить из помещения только по 

указанию работника вуза или оперативных служб; 

-при проведении операции по пресечению вооруженного 

нападения, следующие действия: 

- при нахождении вне здания объекта немедленно уйти в сторону 

от опасности, по возможности покинуть территорию объекта и 

сообщить родителям о своем местонахождении, в 

случае нахождения; 

- непосредственной близости учреждения сообщить ему об 

опасности и далее действовать по его указаниям; при нахождении 

в здании переместиться в ближайшее помещение или в сторону 

работника учреждения, сообщить ему об опасности и далее 

действовать по его указаниям; 

- помочь работнику учреждения заблокировать входы, в том 

числе с помощью мебели, либо все это проделать самостоятельно 

(при отсутствии работника); 

- разместиться наиболее безопасным из возможных способов, 

как можно дальше от входов, ближе к капитальным стенам, ниже 

уровня оконных проемов, под прикрытием мебели; 

-сохранять спокойствие, разговаривать тихо, внимательно слушать 

и выполнять указания работника; 

- переключить средства связи в бесшумный режим, либо 

выключить; 

- оказать помощь и поддержку другим обучающимся только по 

указанию работника; 

-разблокировать выходы и выходить из помещения только по 

указанию работника вуза или оперативных служб; 

-при проведении операции по пресечению вооруженного 

нападения, следующие действия: 

-лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками и не двигаться;



-лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками и не двигаться;

 при проведении операции по пресечению вооруженного 

нападения, следующие действия: 

-лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками и не двигаться; 

-по возможности держаться подальше от проемов дверей и 

окон; 

-при ранении постараться не двигаться с целью уменьшения 

потери крови; 

-не бежать навстречу сотрудникам правоохранительных 

органов, проводящих операцию по пресечению вооруженного 

нападения, или от них, так как они могут посчитать бегущих за 

преступников; 

-по возможности держаться подальше от проемов дверей и 

окон; 

-при ранении постараться не двигаться с целью уменьшения 

потери крови; 

-не бежать навстречу сотрудникам правоохранительных 

органов, проводящих операцию по пресечению вооруженного 

нападения, или от них, так как они могут посчитать бегущих за 

преступников. 

 при проведении операции по пресечению вооруженного 

нападения, следующие действия: 

-лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками и не двигаться; 

-по возможности держаться подальше от проемов дверей и окон; 

-при ранении постараться не двигаться с целью уменьшения 

потери крови; 

-не бежать навстречу сотрудникам правоохранительных органов, 

проводящих операцию по пресечению вооруженного нападения, 

или от них, так как они могут посчитать бегущих за преступников; 

-по возможности держаться подальше от проемов дверей и окон; 

-при ранении постараться не двигаться с целью уменьшения 

потери крови; 

-не бежать навстречу сотрудникам правоохранительных органов, 

проводящих операцию по пресечению вооруженного нападения, 

или от них, так как они могут посчитать бегущих за 

преступников. 

Сотрудники частной 

охранной 

сигнализации (по 

согласованию) 

-обеспечить незамедлительную передачу тревожного 

сообщения, зафиксировать время события; 

-обеспечить передачу сообщения 

«ВНИМАНИЕ! ВООРУЖЕННОЕ 

НАПАДЕНИЕ!» посредством системы 

оповещения, либо любым доступным способом; 

-обеспечить информирование руководства ОмГПУ, либо отдел 

безопасности о вооруженном нападении любым доступным 

способом; 

- сообщить о происшествии и действиях нападающего, а также 

о видимом количестве оружия и иных средств нападения 

дежурному территориального органа внутренних дел, 

- обеспечить незамедлительную передачу тревожного 

сообщения, зафиксировать время события; 

- обеспечить передачу сообщения «ВНИМАНИЕ! 

ВООРУЖЕННОЕ НАПАДЕНИЕ!» посредством системы 

оповещения, либо любым доступным способом; 

- обеспечить информирование руководства ОмГПУ, либо отдел 

безопасности о вооруженном нападении любым доступным 

способом; 

сообщить о происшествии и действиях нападающего, а также о 

видимом количестве оружия и иных средств нападения дежурному 

территориального органа внутренних дел, Росгвардии, УФСБ; - по 

возможности поддерживать постоянную связь с дежурной частью 



Росгвардии, УФСБ- по возможности поддерживать постоянную 

связь с дежурной частью службы охраны, с прибывающими 

нарядами оперативных служб, докладывая о принимаемых 

мерах и складывающейся на месте происшествия обстановке; 

- не покидать пункт охраны, в случае нахождения вне 

защищенного пункта охраны по возможности переместиться в 

пункт охраны и запереть укрепленную дверь изнутри. При 

нахождении вне защищенного пункта охраны, следует по 

возможности занять какое-либо укрытие; 

-при возможности принять меры к воспрепятствованию 

дальнейшего продвижения преступника (блокирование 

входных дверей в здания или изоляции в определенной части 

территории) или его задержанию; 

- обеспечить усиление охраны и контроля пропускного и 

внутриобъектового режима, а также прекращения доступа 

людей и транспортных средств на объект (кроме оперативных 

служб); 

- при возможности отслеживать направление движения 

преступника и сообщать об этом руководству вуза любым 

доступным способом; 

- при возможности оказать первую помощь пострадавшим, 

организовать эвакуацию людей с объекта; 

обеспечить доступ к месту происшествия оперативных служб 

и в дальнейшем действовать по распоряжениям руководства 

организации и оперативных служб. 

службы охраны, с прибывающими нарядами оперативных служб, 

докладывая о принимаемых мерах и складывающейся на месте 

происшествия обстановке; 

- не покидать пункт охраны, в случае нахождения вне 

защищенного пункта охраны по возможности переместиться в 

пункт охраны и запереть укрепленную дверь изнутри. При 

нахождении вне защищенного пункта охраны, следует по 

возможности занять какое- либо укрытие; 

- при возможности принять меры к воспрепятствованию 

дальнейшего продвижения преступника (блокирование входных 

дверей в здания или изоляции в определенной части территории) 

или его задержанию; 

- обеспечить усиление охраны и контроля пропускного и 

внутриобъектового режима, а также прекращения доступа людей и 

транспортных средств на объект (кроме оперативных служб); 

- при возможности отслеживать направление движения 

преступника и сообщать об этом руководству вуза любым 

доступным способом; 

при возможности оказать первую помощь пострадавшим, 

организовать эвакуацию людей с объекта; 

- обеспечить доступ к месту происшествия оперативных служб и 

в дальнейшем действовать по распоряжениям руководства 

организации и оперативных служб. 

 


